PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 9 апреля 2018 года № 382-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 23 декабря 2014 года № 1812-п
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Внести в приложение «Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории города Омска» к постановлению Администрации города Омска от 23 декабря 2014 года № 1812-п «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Омска» следующие изменения:
1) в пункте 7:

- в абзаце десятом точку заменить точкой с запятой;

- дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«5) торговая галерея – нестационарный торговый объект, выполненный в едином архитектурном стиле, состоящим из совокупности, но не более пяти (в одном ряду) специализированных павильонов или киосков, симметрично расположенных напротив друг друга, обеспечивающих беспрепятственный проход для покупателей, объединенных под единой временной светопрозрачной кровлей, не несущей теплоизоляционную функцию.»;

2) дополнить подпунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. При размещении торговых галерей проход для покупателей не должен являться тротуаром улиц и дорог.»;

3) абзац седьмой пункта 24 изложить в следующей редакции:

«В течение 90 календарных дней с момента получения уведомления о расторжении договора аренды земельного участка, направленного департаментом имущественных отношений Администрации города Омска, арендатор земельного участка имеет право обратиться в уполномоченный орган для заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта. Договор на размещение нестационарного торгового объекта должен быть заключен в течение 10 рабочих дней с момента обращения арендатора земельного участка в уполномоченный орган при соблюдении условий, предусмотренных настоящим пунктом.»;

4) в пункте 42 слова «требований разделов III и IV» заменить словами «положений, предусмотренных разделом III, подпунктами 1 – 3 пункта 31, подпунктом 1 пункта 33, пунктами 34, 34.1, 36, 38, 40»;
5) в пункте 45:

- абзац второй подпункта 7 изложить в следующей редакции:

«- по соглашению сторон, за исключением обязательных условий договора на размещение нестационарного торгового объекта, установленных подпунктами 1, 3 – 5 настоящего пункта. Данное исключение не распространяется на договоры на размещение нестационарных торговых объектов, которые были заключены без проведения аукциона в соответствии с подпунктом 1 пункта 24 настоящего Порядка, в части изменения площади нестационарного торгового объекта в пределах требований к объемно-пространственным характеристикам, установленным правовым актом Администрации города Омска, но не более чем на 50 процентов от существующей площади нестационарного торгового объекта. Смена специализации торговли нестационарного торгового объекта, норматив минимальной обеспеченности которого установлен постановлением Правительства Омской области от 21 декабря 2016 года № 382-п «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов для Омской области, в том числе для входящих в состав Омской области муниципальных образований, и признании утратившим силу постановления Правительства Омской области от 4 мая 2011 года № 77-п», возможна только при условии исполнения норматива обеспеченности на всей территории города Омска.»;

- в абзаце четвертом подпункта 8 слова «подпункта 1» заменить словами «подпунктов 1, 2»;
6) подпункт 52 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«Для определения размера ежемесячной платы за размещение торговой галереи площадь нестационарного торгового объекта определяется как сумма площадей павильонов и киосков, входящих в состав торговой галереи.»;

7) в приложении № 1 «Порядок проведения аукциона по продаже права на размещение нестационарных торговых объектов на территории города Омска»:
- в абзаце третьем пункта 4 слова «в течение 45 дней» заменить словами «в течение 25 дней»;
- пункт 24 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- наличие задолженности по договорам на размещение нестационарных торговых объектов и суммам неосновательного обогащения вследствие размещения нестационарных торговых объектов без правоустанавливающих документов. Информация о наличии или отсутствии задолженности предоставляется администрациями административных округов города Омска в течение 5 рабочих дней с момента поступления запроса по системе электронного документооборота и делопроизводства Администрации города Омска;»;
- в пункте 39:

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) решение комиссии об определении победителя оформляется протоколом об итогах аукциона, составляемым в трех экземплярах, в котором в обязательном порядке указывается:

- перечень претендентов, признанных участниками аукциона и получивших допуск к участию в аукционе;

- победитель аукциона;

- цена аукциона, предложенная победителем;

- участник аукциона, сделавший предпоследнее предложение о цене аукциона;

- цена аукциона, предложенная предпоследним участником аукциона.

Один экземпляр протокола выдается победителю, второй участнику аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о цене аукциона, третий остается у организатора аукциона;»;
дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) в случае уклонения победителя аукциона от заключения договора организатор аукциона заключает договор с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене аукциона. При этом заключение договора для участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене аукциона, является обязательным.»;
8) пункт 4 приложения № 2 «Порядок оформления паспорта нестационарного торгового объекта» дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При размещении нестационарного торгового объекта на остановочном пункте общественного транспорта паспорт должен содержать информацию об объемно-пространственных характеристиках всех нестационарных торговых объектов в комплексе с остановочным навесом.».
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление  в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Мэр города Омска                                                                                    О.Н. Фадина